
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2013

Telefone: 9140057706 Nome: GUILHERMINA OLIVEIRA 
MONTEIRO
Endereço: Tv WE-04-B, Bairro: Cidade Nova, 62
CEP. 67130-160 - Ananindeua/PA
Complemento: Arraial do Labioso
Telefone: 9140057706 Nome: JOSÉ AUGUSTO ARAÚJO 
MANESCHY
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 305
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Complemento: Maca Maneschy
Telefone: 9140057706 Nome: GLAFIRA FONSECA LOBO
Endereço: R Osvaldo de C Brito, Bairro: Jurunas, 169
CEP. 66025-190 - Belém/PA
Complemento: Gláfira
Telefone: 9140057706
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554899

Ato: 016
Numero da Inexigibilidade: 16/2013
Data: 12/07/2013
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554721

PORTARIA: 188/2013-NAF
Objetivo: Participar de reunião com o setor produtivo e da 1ª 
Festa do Produtor Rural da Vila Matias.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goianésia/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234647/SHYDNEY JORGE ROSA (Secretário Especial de Estado) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 20/07/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554731

PORTARIA: 189/2013-NAF
Objetivo: Conduzir o Secretário da SEDIP, até os referidos 
municípios.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goianésia/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3948/ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA ( Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 20/07/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554741

PORTARIA: 191/2013-NAF
Objetivo: Acompanhar o Secretário da SEDIP, em reunião com o 
setor produtivo e na 1ª Festa do Produtor Rural da Vila Matias.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goianésia/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
670847/TEREZINHA SILVA DA COSTA (Assessor Superior III ) / 
1.5 diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 20/07/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554799
PORTARIA CONSTITUINDO COMISSÃO

PORTARIA Nº469/2013-GS/SEAD DE 26 DE JUNHO DE 
2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o regulamento do 6° Concurso Servidor 
Nota 10/2013.
R E S O L V E:
CONSTITUIR uma comissão composta pelos servidores 
BERNADETTE DE LOURDES MELLO, matrícula n° 
5060680/1 ocupante do cargo de Economista, LUSO 
SALES SOLYNO JUNIOR, matrícula n° 43/1 ocupante do 
cargo de Administrador, MARISTELA ALMEIDA DE SOUZA 
CORREA, matrícula n° 5117402/1 ocupante do cargo de 
Agente Administrativo/Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação e TEREZINHA MARTINS XAVIER matrícula 
n°. 5895310/2 ocupante do cargo de Gerente de Pessoal, 
para realizar a avaliação dos servidores desta Secretaria, 
para o Concurso Servidor Nota 10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
JUNHO DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554995
PORTARIA TRANSFERINDO PERÍODO 

DE FÉRIAS E DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 520/2013-GS/SEAD DE 10 DE JULHO DE 

2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no 
DOE n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e considerando 
o disposto no art. 74 da Lei nº.5.810 de 24 de janeiro de 
1994;
R E S O L V E:
I- TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo das férias da 
servidora RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, Id. Funcional 
nº.4235/1, concedida através da Portaria nº. 464/2013-GS, 
de 21.06.2013 publicada no DOE nº. 32.424 de 25.06.2013, 
ocupante do cargo de Secretário Adjunto, do período de 
01.07.2013 a 30.07.2013 para 12.07.2013 a 10.08.2013.
II- DESIGNAR, a servidora MARIA EDILENA DE SOUZA 
ROCHA, Id. Funcional nº. 5813182/7, ocupante do cargo 
de Assessor Especial II, para responder pelo cargo de 
Secretário Adjunto, durante o impedimento legal da titular 
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, Id. Funcional nº. 
4235/1, no período de 12/07/2013 a 10/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
JULHO DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554740

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/07/2013
Vigência: 13/07/2013 a 13/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 153
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: JERÔNIMO MILHOMEN TAVARES NETO
Endereço: Tv Capitão Assis, Bairro: Centro, 218
CEP. 68800-970 - Breves/PA
Telefone: 9137833384
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554742

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/07/2013
Vigência: 13/07/2013 a 13/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 154
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965490000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: RENATA KEMPER CAMPANHARO
Endereço: Av. Rio Branco, Bairro: Centro, 310
CEP. 68800-970 - Breves/PA
Telefone: 9137284121
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554748

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/07/2013
Vigência: 13/07/2013 a 13/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 155
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO DE ANÁLISE CLÍNICA AGNALDO 
PASSOS
Endereço: Av. Wilson Frazão, Bairro: Centro, 383
CEP. 68800-000 - Breves/PA
Telefone: 9137831278
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554751

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/07/2013
Vigência: 14/07/2013 a 14/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 183
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MEDICAL ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: Nova Olinda, 1347
CEP. 68742-000 - Castanhal/PA
Telefone: 9137213524
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554796

PORTARIA Nº 254 DE 04 DE JULHO DE 2013
REVOGAR, a contar do dia 01/07/2013, a Portaria nº 257 de 
04/05/2013, que cedeu a servidora TEREZA CRISTINA MELO 
DOS SANTOS, matrícula nº 57191532/3, ocupante do cargo 
de Técnico em Serviço Social, para a Assembleia Legislativa do 
Estado do Pará – ALEPA, com ônus para este IASEP, a partir do 
dia 04 de maio de 2011.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
julho de 2013.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 263 DE 10 DE JULHO DE 2013
DESIGNAR, a servidora LENY DO SOCORRO ALMEIDA BECHARA, 
matrícula nº 3156737/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência Regional do IASEP/
Tucuruí/Pará, código DAS-011.3, por ocasião das férias da titular, 
no período de 03/06 a 02/07/2013.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 03 de 
junho de 2013.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 264 DE 11 DE JULHO DE 2013
CONCEDER, a servidora MARINA LIMA WANDERLEY, Matrícula 
57232185/1, ocupante do Cargo de Técnico em Saúde, lotada 
na DAS/Gerência de Análise Técnica, 08 (oito) dias Licença em 
virtude de ter contraído Núpcias, de acordo com o Art. 72 da 
Lei Nº 5.810/94 (Regime Jurídico Único), no período de 21/06 a 
28/06/2013, devendo retornar ao serviço no dia 29/06/2013, em 
anexo, cópia da Certidão de Casamento, datada de 28/06/2013, 
matrícula nº 0679340155 2013 3 00017 121 0004887 11.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a  contar do dia 21 
de junho de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP


